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Kirish. Dunyo miqyosida kuzatilayotgan iqlim o`zgarishi - tirik organizmlarga, jumladan 

oʼsimliklar olamiga ham jiddiy salbiy taʼsir koʼrsatmoqda. Natijada oʼsimliklarning mahsuldorlik 

koʼrsatkichlari hamda hosil va uning sifati pasaymoqda. Bunday stress omillarning salbiy taʼsirini 

kamaytirishga qaratilgan ilmiy-tadqiqot ishlarini chuqurlashtirish hamda yoʼqotilayotgan hosilni 

saqlab qolish chora-tadbirlarni ishlab chiqish, noqulay stress omillar taʼsirining fiziologik jihatlarini 

baholash va asoslashga katta eʼtibor berilishi bois bu yoʼnalishda amalga oshirilayotgan tadqiqotlar 

eng muhim vazifalar sifatida qaralmoqda. Kelajakda qishloq xoʼjaligida ekinlar hosildorligining 

kamayishi global isish, ifloslanishning koʼpayishi va unumdor yerlarning kamayishi bilan 

kuchayadi. 

Oʼsimliklarning oʼsish jadalligi tashqi muhitning noqulay omillari taʼsirida keskin 

oʼzgaradi. Oʼsish jadalligini boshqarishda agrotexnik tadbirlar bilan birgalikda oʼsimliklarni suv 

bilan taʼminlash darajasi katta ahamiyatga ega. Oʼsimliklarning oʼsish jarayonlariga, ayniqsa, suv 

tanqisligi kuchli taʼsir koʼrsatadi. Ularning oʼsish jadalligi suv tanqisligi darajasi va uning taʼsir 

kuchi bilan bevosita bogʼliq. 

Tuproqda suv yetishmasligi oʼsish jarayonlarini sekinlashtirib, hosil sifatiga ham salbiy 

taʼsir koʼrsatadi. Tuproqda suv yetishmasligi oʼsimliklarning barcha rivojlanish bosqichlariga taʼsir 

qiladi. Qurgʼoqchilikning salbiy taʼsiri hatto namlik qaytadan moʼʼtadil darajaga keltirilgandan 

keyin ham kuzatiladi. Koʼpgina eksperimental maʼlumotlarga qaraganda, qurgʼoqchilikka nisbatan 

oʼsimliklarning oʼsishi, fotosintezga qaraganda sezgir boʼladi. 

Haddan tashqari yuqori harorat ekinlar uchun yana bir muammo tugʼdiradi. Bir xil 

boʼlmagan ob-havo sharoiti hozirgi iqlim sharoitida tez-tez uchraydi. Masalan, hozirda butun 

dunyoda tez-tez issiqlik toʼlqinlari kuzatilmoqda. Issiqlikning taʼsiri koʼrib chiqilib, issiqlikning 

oʼsimliklarga taʼsiri batafsil muhokama qilingan. 

Iqlim oʼzgarishi bilan bogʼliq boʼlgan tez-tez va oldindan aytib boʼlmaydigan ob-havo 

hodisalari oziq-ovqat ishlab chiqarishga putur yetkazmoqda. Global miqyosda hosil 

yoʼqotishlarining 50-70% abiotik stresslar masalan, issiqlik toʼlqinlari va ekstremal suv hodisalari 

(masalan, toshqinlar va qurgʼoqchilik) bilan bogʼliq. Ushbu hodisalarning takrorlanishi global 

haroratning oshishi va yogʼingarchilikning oʼzgaruvchanligi bilan bogʼliq. 

Shoʼrlanish, shuningdek, ildizning birlamchi va yonbosh oʼsishini, barglarning kengayishi 

va hajmini, poyaning qalinligini, oʼsimlik balandligini va kurtaklar hamda ildiz vaznini pasaytiradi. 

Gʼoʼzaga tuzning salbiy taʼsir uzoqroq taʼsir qilishi bilan yanada chuqurroq boʼladi. Natijada, yetuk 

gʼoʼza oʼsimliklari koʼsak shakllantirishini kechiktirishi, meva tugunlari sonini kamayishi, mevalar 

toʼkilishini koʼpayishi va kech pishishi mumkin; urugʼ ogʼirligi, tolaning uzunligi, tolaning 
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mustahkamligi va hosildorligi pasayadi, ayniqsa, gʼoʼza uzoq muddatli shoʼr sharoitida yoki toʼliq 

hayot sikli paytida uning salbiy taʼsiri kuchli boʼladi. 

Iqlim oʼzgarishi ob-havo sharoiti va tuproqdagi issiqlik stressini keltirib chiqaradi, dengiz 

sathining koʼtarilishi va yer osti suvlarining kamayishi bilan birga, ekin maydonlarida shoʼrlanish 

xavfini oshiradi va uni shoʼrlangan yerga aylantiradi. Turli xil ekologik stressorlar orasida tuproq 

shoʼrlanishi oʼsimliklar fiziologiyasi va mahsuldorligiga keskin taʼsir koʼrsatishi tufayli tuproq 

shoʼrlanishi butun dunyoda juda muhim muammoga aylandi.  

Oʼrta tolali gʼoʼza (Gossypium hirsutum L.) butun dunyoda toʼqimachilik sanoatini tola 

bilan taʼminlaydigan eng muhim ekinlardan biridir. Taxminiy hisob-kitoblarga koʼra, dunyoda 

paxta yetishtirishning 80 foizi Braziliya, Xitoy, Hindiston, Pokiston, Turkiya, АQSh va 

Oʼzbekistondan olinadi. Ushbu oʼsimlik koʼplab mamlakatlarning yalpi milliy mahsulotining 

(YaMM) asosiy qismini tashkil etadi. Issiqxona gazlarining atmosferada karbonat angidrid bilan 

birga tez surʼatlarda toʼplanishi yaqin kelajakda qishloq xoʼjaligiga xavf tugʼdirishi mumkin.  

Global isish dunyoning aksariyat qishloq xoʼjaligi hududlarida atrof-muhitning katta 

toʼlqinlariga olib kelishi haqida aytib oʼtilgan. Issiqxona gazlarining doimiy chiqindilari (nurlanish 

chastotasi, jadalligi va davomiyligi boʼyicha) 2080 yilgacha dunyoning asosiy qishloq xoʼjaligi 

mintaqalarida oʼrtacha yillik haroratning (2,5-4,3°C) sezilarli oʼzgarishiga olib keladi. 

Haroratning har bir darajaga koʼtarilishi vegetatsiya davrida ekinlar hosildorligiga 17% 

gacha taʼsir qilishi mumkinligi koʼrsatilgan. Bunday harorat oʼzgarishi natijasida yogʼingarchilik 

va qurgʼoqchilikka olib kelishi mumkin, bu katta daromad yoʼqotishlariga sabab boʼlishi mumkin. 

Shunday qilib, yuqori haroratning pasayib borayotgan qishloq xoʼjaligi mahsulotlariga tezkor va 

kuchli taʼsirini aniqlash qiyin emas.  

Xitoy, Pokiston, Hindiston va Sudan gʼoʼzani hozirgi oʼrtacha koʼrsatkichlardan bir oz 

yuqori haroratlarda ham yetishtirishga erishganlar va shu tariqa dunyodagi paxta maydonlarining 

deyarli 75 foizini egallaydi. Аgar yer sharining oʼrtacha yillik harorati shu darajada koʼtarilsa, yirik 

ishlab chiqaruvchilar hosildorlikda katta yoʼqotishlarga duch kelishlari mumkin. Аksincha, 40°C 

ga yaqin haroratda gʼoʼza ekiladigan joylarga noqulay iqlim sharoiti salbiy taʼsir qiladi va bu 

mahsuldorlik boʼyicha katta yoʼqotishlariga olib keladi. Shubhasiz, haroratning koʼtarilishi 

ekinlarning oʼsishi va hosildorligi uchun asosiy cheklovchi omillardan biri boʼlib, shu sababli hosil 

salmogʼiga salbiy taʼsir koʼrsatmoqda. 

Yuqori haroratda paxtaning gullashi va oʼsishi kunlari qisqaroq boʼladi. Iyul oxiri - avgust 

oyi boshidagi issiqlik stressi vegetativ oʼsishni kechikishiga, koʼsak kattaligi va urugʼlar sonining 

kamayishiga olib kelishi mumkin. 

Fotoperiodizm va haroratning oʼsimliklarning koʼpayishi va rivojlanish bosqichlarida asosiy 

omilidir. Gʼoʼza uchun eng maqbul harorat oraligʼi 20 dan 30°C gacha. Rivojlanishning turli 

bosqichlariga, masalan, unib chiqishi, koʼchatlarning oʼsishi, vegetativ organlar hosil boʼlishi, 

morfologik rivojlanishi va yetuklik belgilari kabi xususiyatlariga yuqori haroratning alohida taʼsiri 

juda muhimdir. Gʼoʼza rivojlanishning barcha bosqichlarida haroratga juda sezgir. Biroq, 

reproduktiv bosqich, ayniqsa, gullash paytida yuqori haroratga sezgir.  

Changchi naychalarining unib chiqishi, oʼsishi va choʼzilishiga yuqori haroratning taʼsiri 

shuni koʼrsatadiki, (28-30°C) dan yuqori harorat paxtaning avlod berish qobiliyatiga salbiy taʼsir 

qiladi. Harorat 28 °C da saqlanganda changlarning unib chiqishining jadallashganligi kuzatilgan, 

changlarning unish tezligi (28 °C) dan yuqori haroratga koʼtarilganda pasaygan va 37 °C dan yuqori 

haroratda keskin pasaygan. Yuqori haroratli stress paytida gʼoʼza chang donalari urugʼlantirish 

qobiliyatini yoʼqotadi. Chang donalari ontogenez davrida issiqlik stressiga juda sezgir. Changchi 

naychalarining uzunligi ham haroratga sezgir. Naychalarning uzunligi harorat 34 °C ga yetganda 

va 43 °C da nolga yaqinlashganda keskin kamaydi, gʼoʼzaning yakuniy hosildorligiga harorat 

koʼtarilishi bilan bogʼliq stress taʼsir qilishi mumkin. Paxta tolasining hosildorligi bilan yuqori 

haroratning salbiy bogʼliqligi kuzatilgan. Gʼoʼza hosildorligining yillik oʼzgarishi vegetatsiya 

davrida haroratni tabaqalashgan holda keskin oʼzgarishi (paxta ishlab chiqaruvchilari uchun jiddiy 

muammo) bilan birlashtirilgan. Oʼrtacha harorat 32 °C dan oshganda hosilning sezilarli darajada 

pasayishi kuzatilganligi, shuningdek, 29 °C dan keyin meva unumdorligining pasayish 
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tendentsiyasi kuchli boʼlgan. Harorat kun davomida optimal diapazondan oshib ketganda, 

fotosintez va uglevod ishlab chiqarish jadalligi pasayadi. Kechasi yuqori harorat nafas olishni 

kuchaytiradi va uglevodlar miqdorini kamaytiradi, bu turli xil parametrlarning pasayishiga olib 

keladi (koʼsak hajmi, urugʼ toʼplami, urugʼlar soni va eng muhimi, tolaning sifati va miqdori). Paxta 

hosilining asosiy tarkibiy qismlari koʼsaklar soni va hajmi koʼsakni ushlab turish haddan tashqari 

haroratda keskin pasayadi va gʼoʼzaning yakuniy hosildorligiga taʼsir qiladigan juda sezgir tarkibiy 

qismi ekanligi aniqlangan. 

Xulosa. Iqlim oʼzgarishi dunyoning koʼplab mamlakatlarida ekstremal omillarning 

kuchayishiga sabab boʼlmoqda. Harorat stressi, eng muhimi, yuqori harorat gʼoʼzaning oʼsishi va 

hosildorligiga yuqori taʼsir qiladi. Stress omillarga chidamli navlarni koʼpaytirish noqulay sharoitda 

yaxshi hosil olishning barqaror va arzon usullarini yaratishni taqoza etadi. Global iqlimning tobora 

koʼpayib borayotgan oʼzgaruvchanligi tufayli butun dunyoda paxta yetishtirishga tahdid solmoqda. 

Ushbu stresslar tufayli ekinlar hosildorligining 50% dan koʼproq pasayishi butun dunyoda qayd 

etilgan. 
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 Kirish.Yer shari yuzasining 10 % ga yaqin qismiga qishloq xo'jalik ekinlari ekiladi. Ekin 

maydonlarining bundan kengaytirishning iloji yo'q. Ammo sayyoramiz aholisi to'xtovsiz o'sib 

bormoqda, ularni oziq-ovqat bilan ta'minlash uchun hosildorlikni yanada oshirish zarur. Buning eng 

muhim yo'llaridan biri mineral o'g'itlardan foydalanishdir. O'g'it-bu o'simliklar oziqlanishini 

yaxshilashga va tuproq unumdorligini oshirishga mo'ljallangan modda. Mineral o'g'it deb, tarkibida 

o'simlikni rivojlanishi va tuproq unumdorligini oshirish uchun zarur bo'lgan element saqlovchi, 

barqaror va yuqori hosil olish maqsadida foydalanadigan tuzlar va boshqa anorganik, sanoat va 

qazilma mahsulotlarga aytiladi. O'simlik to'qimalarining hosil bo'lishi, uning o'sishi va 

rivojlanishida 70 dan ortiq kimyoviy element ishtirok etadi. Ulardan eng asosiysi uglerod, kislorod 

va vodorod bo'lib, o'simlik quruq massasining 90 % ni tashkil etadi; 8—9% o'simlik massasini esa 

azot fosfor, kaliy, magniy, oltingugurt, natriy, kalsiy tashkil etadi. Bu o'nta element 

makroelementlar deyiladi. Qolgan 1-2 % i bor, temir, mis, marganes, rux, molibden, kobalt va 

boshqalardan iboratdir. Bular o'simliklarga juda kam miqdorda (0,001—0,0001%) kerak bo'ladi. 

Shuning uchun ularni mikroelementlar deyiladi. O'simliklar bu elementlardan uglerod, kislorod va 

http://refhub.elsevier.com/S2214-5141(18)30018-7/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S2214-5141(18)30018-7/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S2214-5141(18)30018-7/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S2214-5141(18)30018-7/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S2214-5141(18)30018-7/rf0020
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